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Žalovanje

• Ob smrti ljubljene osebe se nam pogosto ustavi čas. 

• Odpre se temno brezno, ki hoče požreti preteklost in prihodnost.

• Žalovanje spremeni prav vse. 

• Žalovanje je resnično in je trpeče. Zato ni nihče čuden, če žaluje.

• Žalujemo za tistim človekom, ki smo ga ljubili.

• Vsako žalovanje je znamenje globoke ljubezni do umrlega. 

• Ljudi, ki smo jih imeli radi in ki so umrli, ne bomo nikoli povsem 
pozabili. 

• Prav je, da se jih spominjamo in o njih govorimo tistim, ki nam 
ljubeče in spoštljivo prisluhnejo. 



Stiske žalujočih

• Mnogi doživljajo težke stiske, ker čutijo, da drugi od njih pričakujejo, da 
bodo po enem mesecu ali pa vsaj po pol leta, največ pa eno leto, preboleli 
smrt ljubljene osebe in normalno živeli svoje življenje. Toda tega ne 
zmorejo. 

• Žal je precej pogosto prisotno prepričanje, da je tisti, ki po pol leta oz. vsaj v 
enem letu ne dokonča žalovanja, potreben psihiatrične zdravniške pomoči.

• Od žalujočih se pričakuje, da bodo močni.



Stiske žalujočih ob dobronamernih besedah

•  “Morate živeti naprej.”

•  "S tem boste postali močnejši."

•  "Zdi se, da se držite dobro."

•  "Najdite v tem dobro.„

• “Čas bo zacelil rane.”

•  "Pokojni ne bi želel, da bi bili žalostni."

•  ”Bog ga je poklical.“

•  "Vse se zgodi z razlogom."

•  "On / ona je zdaj na boljšem."



Stiske žalujočih kristjanov

• Kristjanom, ki so zaradi smrti izgubili svoje najdražje, so v veliko pomoč 
vera in obredi ob pogrebu, ki jim jih nudi Cerkev. 

• Tudi tisti kristjani, ki globoko in trdno verujejo, da so njihovi pokojni srečni 
v objemu večne Božje ljubezni, pogosto doživljajo težke stiske.

• V sebi čutijo razklanost med vero v vse, kar jim govori, in svojo neizmerno 
željo, da bi pokojni bili z njimi še vedno fizično navzoči.

• Nekateri kristjani se zaradi smrti ljubljene osebe borijo tudi z občutkom 
»jeze« na Boga ali pa »oddaljenosti« od njega, Cerkve, sokristjanov. 

• Namesto da bi čutili Božjo bližino in da jih Cerkev podpira v njihovi 
neizmerni stiski, doživljajo zapuščenost.



Težave z žalovanjem

• Žalovanje je tabu. Ne vemo, kako ga živeti in kako je dragoceno za nas in za tiste, ki so ob nas.

• Kakor smo „žalovali“ v naših primarnih družinah in okolici, tako tudi zdaj.

• Sram pred drugimi, če nas bodo videli žalostne, da bi jokali. Čustvo žalosti ni sprejeto kot nekaj 
dobrega. 

• Misel, da verni kristjan ne sme žalovati, temveč se mora vedno veseliti. 

• Strah, da nas bo žalovanje pokopalo oz. bomo padli v depresijo ter ne bomo zmogli normalno 
in odgovorno živeti. 

• Nimamo možnosti in časa zanj, ker moramo biti močni za druge.

• Bojimo se, da bomo ostali v preteklosti ter tako ne bomo mogli živeti sedanjosti in se odpreti 
prihodnosti.

• Ker morda ni bilo globoke navezanosti na umrlo osebo in nam spominjanje ne pomeni veliko, 
ne moremo živeti.

• Tako kot večino težav v življenju rešujemo, da se zapremo vase in o tem ne govorimo,  tako 
tudi žalovanje. 



Vesela vest za 
žalujoče

• Kdor žaluje, je povsem normalen.
• Vsak sme žalovati na svoj način.
• S smrtjo ljubljene osebe se ljubezen med 

nami in njo ne uniči, temveč samo 
spremeni.

• Žalovanje omogoči vzpostaviti nov odnos 
z umrlo osebo, ki je z nami na nov način.

• Žalovanje nam pomaga odkriti, kaj je 
najpomembnejše v življenju in živeti v 
skladu s tem. 



Dragocenost skupin za žalujoče 

• Vsak žalujoči potrebuje sočloveka, kateremu bo lahko pripovedoval 
o umrlem, o vsem, kar je doživel ob njem pred njegovo smrtjo, v času 
smrti, ob poslavljanju od njega in sedaj, ko ga ni več. 

• Tega mu pogosto ne more nuditi njegov družinski član.

• Potrebuje brate in sestre, ki pa se žal po smrti pogosto razbežijo. 

• Dragoceni so programi in skupine za žalujoče, kjer si lahko žalujoči 
brez sramu in občutkov, da drugega bremenijo, iskreno, sočutno in 
spoštljivo delijo med seboj vse, kar nosijo v sebi.



Dragocenost skupin za žalujoče 

• Znotraj skupine za žalujoče se ljudje postopoma osvobodijo tega, da bi 
videli samo smrt ljubljene osebe in njeno odsotnost. 

• Njihov pogled se razširi, kar omogoči oblikovanje upanja. 

• Odnos ljubezni se naučijo živeti na drugačen način, z osebo so tam, kjer je.

• Postopoma se zmorejo veseliti svojega življenja, čeprav občasno še čutijo 
bolečino in žalost. 

• Izkustveno so namreč spoznali in vedo, da žalost in obupna osamljenost ter 
praznina nikoli nimajo zadnje besede, temveč ljubezen, ki nikoli ne mine, 
ter upanje v Vstalem Kristusu in večno življenje v njem.



Trimesečni program za žalujoče

• Deluje na podlagi knjige Pot žalovanja 
Patricka O’Malleya (Založba Družina). 

• Namenjen je vsem, ki iščejo pomoč na 
svoji poti žalovanja. 

• Odprt je za vse, ki trpijo zaradi kakršne 
koli izgube ljubljene osebe (žene ali 
moža, hčerke ali sina, mame ali očeta, 
sestre ali brata ali koga drugega). 



Trimesečni program za žalujoče

• Spominjanje in pripovedovanje drugim, kaj vse lepega in dobrega jim je 
bilo dano po umrli osebi, je zelo dragoceno in ozdravljajoče. 

• Podeljevanje zgodb ljubezni poveže skupino žalujočih na globlji ravni.

• Na ta način omogoča udeležencem, da postanejo drug drugemu dar in v 
konkretno pomoč na poti žalovanja.

• V žalujočih ob srečanjih okrepi zavest, kako velik dar je bilo življenje z 
umrlo osebo in kako bi bilo brez nje gotovo bolj siromašno. 

• Ljubljene osebe res ni več z njimi, toda to ne pomeni, da ni več odnosa z 
njo, samo spremenil se je.



Vsak žalujoči je poklican, da najde zgodbo 
ljubezni v žalosti izgube (Patrick O‘Malley)

Tri poglavja zgodbe ljubezni

Prvo poglavje se nanaša na zgodbo navezanosti na osebo, ki smo jo 
izgubili (začne se s trenutkom, ko smo spoznali osebo, ki smo jo 
izgubili, do njene smrti).

Drugo poglavje odkriva okoliščine smrti in njene posledice (kar se 
je zgodilo po smrti in neposrednih dnevih, ki so sledili).

Tretje poglavje vsebuje opis življenja po izgubi ljubljene osebe. To 
je zgodba, ki jo sedaj živimo in se bo dogajala v mesecih in letih, ki 
prihajajo …



Način delovanja programa

• Vsak udeleženec se zaveže, da bo delil in poslušal z odprtim srcem ter 
spoštoval zasebnost in zaupnost drugih v skupini. 

• Prav tako se zaveže, da bo prišel na vseh šest srečanj, ki trajajo po dve 
uri in so na štirinajst dni, se pripravil nanje po prejetih navodilih ter 
spoštoval pravila delovanja skupine.

• V skupini je lahko največ pet članov, zato ima vsakdo dovolj časa za 
podelitev svojih izkušenj in doživljanj.

• Udeleženec prejme navodila, ob katerih lahko doma razmišlja o 
različnih delih zgodbe ljubezni ob izgubi ljubljene osebe in to tudi 
napiše. 

• V pomoč so mu tudi posamezna poglavja knjige in vprašanja, ob 
katerih lažje ozavesti to, k čemur je povabljen, da premišljuje.



Kdo se lahko prijavi?

• Dobrodošel je vsakdo, ki je zaradi smrti izgubil svojo ljubljeno 
osebo, a šele po vsaj šestih mesecih od smrti. 

• Izkušnje kažejo, da lahko šele takrat žalujoči zbere dovolj moči, 
da z odprtim srcem sprejema zgodbe drugih. To je za sodelovanje 
v programu nujno potrebno.

• Pred tem so možni osebni pogovori.



Kje je ta program in kako se lahko 
prijavimo?

• Program se je začel v Ignacijevem domu duhovnosti v Ljubljani leta 2019.

• Prijave: na spletni strani; po i info@ignacijevdom.si ali 
ivan.platovnjak@rkc.si; po tel. info Ignacijev dom (051 613 374) ali p. Ivan 
Platovnjak (051 613 373).

• Sedaj poteka še na dveh mestih.

• V Mariboru: vodi ga. Anica Durič. Prijave: po e-pošti ana.duric@gmail.com; 
po telefonu 040 90 16 90

• V Radencih: vodi ga. Lidija Kociper. Prijave: po e-pošti
lidija.kociper@gmail.com; po telefonu 041 936 390.

https://ignacijevdom.si/events/trimesecni-program-za-zalujoce-sest-srecanj-po-potrebi-preko-spleta/
mailto:info@ignacijevdom.si
mailto:ivan.platovnjak@rkc.si


Poklicanost 
kristjana

• Bog Oče nas po Kristusu v 
Svetem Duhu tolaži s svojo 
bližino, resnico in upanjem.

• Poklicani smo, da se pustimo 
Bogu tolažiti in da tudi sami na 
njegov način tolažimo žalujoče.

• Pristopiti k žalujočim in jim 
prisluhniti v njihovi bolečini.

• Iskati možnosti, kako pokazati 
žalujočim, da niso ostali sami.



Več 
informacij

https://žalovanje.si/

http://www.ignacijevdom.si/ 

https://duhovnosti.si/ 

https://žalovanje.si/
http://www.ignacijevdom.si/
https://duhovnosti.si/


Še druge skupine
• Skupina za ovdovele (Ignacijev 

dom duhovnosti)

• Skupina mamic, ki so izgubile 
otroka zaradi samomora 
(Ignacijev dom duhovnosti)

• V Njegovem objemu – Duhovne 
vaje za starše po izgubi otroka

https://www.vnjegovemobjemu.si/
https://www.vnjegovemobjemu.si/


Hvala za vašo
pozornost!
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